



Landstingsmedlem Ruth Heilmann  
Landstingets Bureau  
Her

## **Spørgsmål til Landsstyret vedr. erstatning for ødelagte bundgarn**

Du har den 8. juni 2007 i medfør af Landstingets Forretningsorden, § 36, stk. 1 fremsendt spørgsmål til Landsstyret vedr. erstatning for ødelagte bundgarn. I den anledning kan jeg afgive følgende svar.

30. juni 2007  
J.nr. 66.01.11  
Postboks 269  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 47 04  
aapip@gh.gl  
www.nanoq.gl

### **Hvor meget har fiskere, som har fået ødelagt deres bundgarn af pukkelhvaler fået i erstatning?**

Siden 1998 er der årligt i gennemsnit blevet fanget to pukkelhvaler som bifangst viklet ind i fiskeredskaber. Hvalerne er som regel fundet allerede druknet, eller er blevet aflivet for at sikre en hurtigt og human død. En enkelt gang har det været mulig at frigøre hvalen. Hvis hvalen er spiselig fordeles den blandt offentlige institutioner. Udgifter til aflivning og fordeling af kød afholdes af Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug.

I tillæg til hvaler, der fysisk er fundet i garn, har DFFL modtaget flere rapporter om ødelagte eller manglende garn, hvor pukkelhvaler har været de hovedmistænkte.

I de fleste tilfælde handler det om bundgarn sat for torsk, men det sker også at hvalerne vikler sig ind i krabbetejneliner eller laksegarn.

I nogle tilfælde henvender fiskerne sig til DFFL med krav om erstatning efter at deres garn er blevet skadet. Direktoratet har ingen erstatningsordning for dette specifikke situation. Enkelte gange kan det være muligt at hjælpe fiskerne gennem genetableringsstøtteordningen. Men dette kræver at ansøger opfylder kravene. Bevillingen ydes til erhvervsdrivende inden for fiskeri-, fangst- og landbrugserhvervene, der rammes af erhvervsmæssige vanskeligheder der er truende for den pågældendes økonomiske muligheder for fortsat at drive erhvervet. Tilskud skal medvirke til, at de pågældende kan fortsætte deres erhverv. Genetableringsstøtte udbetales som en engangsydelse med max. 25.000 kr. per sag.

Direktoratet erstatter ikke ansøgninger om erstatning for tabt indtjening fra ødelagte eller mistede redskaber generelt, og der er ingen lovhjemmel eller midler til sådanne sager.

### **Hvilke planer har Landstyret for fremtiden, idet problemet ikke bliver mindre af, at pukkelhvalernes antal øges?**

DFFL har taget kontakt med andre lande med tilsvarende problemer og indsamler information om hvordan problemet er blevet løst andre steder.

Andre landes løsninger inkluderer:

- lukning af fiskeri i områder og tidspunkter, hvor risikoen for at fange større hvaler som bifangst er stor
- udvikling af nye fiskeredskaber
- brug af "pingere", som er instrumenter i fiskegarn, der udsender lyd og skræmmer hvaler, sæler og nogle arter af fisk væk fra området
- brug af "hvalredningshold" med udstyr og træning til at frigøre hvaler fra fiskegarn
- etablering af en "fond" betalt af ressourcebrugere og andre kilder for at dække omkostninger tilknyttet til problemet

Ingen af disse løsninger er problem- eller omkostningsfri og Landstyret vil løbende vurdere i hvilken retning man skal investere for at finde en løsning.

I forbindelse med sidste årsmøde i Den Internationale Hvalfangstkommissionen IWC, fik Norge til opgave at arrangere en arbejdsgruppe for håndtering (og aflivning) af større hvaler som er viklet ind i fiskegarn. Grønland skal deltage som medorganisator, sammen med USA og Australien. Grønland vil sørge for at arbejdsgruppen også diskuterer måder for at undgå at hvaler vikler sig ind i fiskegarn.

Afslutningsvis skal det præciseres at selv om Grønland arbejder for at genindføre fangst på pukkelhvaler, så bliver selve fangsten ikke en løsning til problemet med garn ødelagt af hvaler, fordi en bæredygtigt fangst ikke resulterer i en mindre bestand af pukkelhvaler.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen  
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst & Landbrug